**V S U R A** ex peccatum in mutuo tantum per se continere, & in ceteris contractibus non nisi ratione mutui, fatis constat ex præcedenti lib. 23. cap. 4. & aliquot sequentibus. Vnde etiam sufficenter intelligitur generalis ratio iudicandi, quando in eodem illa contingat: sed quia descendendo ad particularia, tale quid pecuniam habet difficultatem in nonnullis casibus; non est abs recte hic ei occurrere aliquot dubiorum explanatione.

**D V B I V M I G I T V R P R I M U M E S T.** An si quis alteri ad hoc mutuet, vt sibi sit amicus, mutuū sit usurarium? Ad quod respondendum est neg. tue: quoniam amicitia non est pecunia estimabilis, que tradidum esse requireretur ad rationem usura, iuxtaea que circa illius definitionem dicta sunt in memorato cap. 4. Atq; Doctores cōmunitatis ita tenent, & satis expelle indicavit D. Thom. 2. q. 78. art. 2. Neque refert quod ( vt in comment. De usura. n. 6. & in Enchir. cap. 17. n. 207. Nauar. h[ab]et) omnis vir probus bonorum amicitiam pluris, quam aliquam pecunia quantitatē estimaret, imo illam pretio emeret. Scindunt enim est, non ideo negari amicitiam pecunia estimabilem esse, quod non sit pretiosior quam pecunia; sed quod sapiente natura, nec vendatur, nec ematur, consistatque in voluntate, que non cogitur, sed libero suo arbitrio, prout liberum est, affectum ciuili modi elicere, aut cohibere.

Procedit vero allata responsio, quantumcunque amicitia ipsa deducatur in pactum. Cum enim ea non sit pecunia estimabilis, prout ad usuram requiritur, quod ipsa in pactum deducatur, nihil facit ad rationem usuram. Hinc Cesar, in lib. 3, var. refol. cap. 1, num. 2, versus finem, expresse assertit, quod si quis in mutuo amicitiam alterius pacificatur, non committat usuram: quod etiam docet Sotus lib. 6, De iust. & iure quest. 1, art. 2, sub finem 1, pag. addens ne quidem tunc committi usuram, dum deducatur in pactum, ut a mutuariario externa amicitiae signa inter amicos coactua, mutuanti exhibeantur: nisi forte ex tali pacto mutuariario incumberet alia obligatio, quam quae est honestatis & gratitudinis: ut, ex eod. auctore in sequen. pag. 2, cum impudicus iuuenis cum puerla propter mutuum ei factum, pacificetur de amicitia in obsequium turpe, quia petens id quod est onus pecunia estimabile, mutuum reddit usuram.

**DVBIVM SECUNDVM EST.** Vtrum sit usuram mutuo dare cum pacto, ut mihi, vel alteri beneficium Ecclesiasticum conferatur? De qua re diuersas sententias resert Petrus à Nauar. lib. 3, de refli. cap. 2, a num. 267. Omisla autem subtili consideratione quam ille osticuit, paucis respondendum est cum Nauar. in comment. de usuram num. 17, tunc & simoniam, & usuram commixti; sive, ut illa ait, simoniacam usuram, aut usuram simoniacam: adeoque esse duplex peccatum; aut unum cum circumstantia necessario confitenda. Etenim simonia cūmititur in eo, quod tempora le obsequium, principali intentione impendatur ad obtainendum spirituale. Nam, ut argumentatur Petri à Nauar. in sequen. num. 275, licet mutuum non sit estimabile pecunia; est tamen contractus temporalis, temporalia adferens emolumenta. Non solum autem cum simonia est dare, vel accipere spiritual pro temporalibus, sed etiam pro quacumque re, aut emolumento temporali, cum faciat iniuria rebus spiritualibus, eas cuicunque temporali æquando vel subiiciendo. Obiectio, amicitiam, propter quam licet sperare beneficium, est quid tempore: responderetur, amicitiam quidem esse quid tempore, sed non posse deduci in pactum, ex iustitia obligis ad exhibitionem; quoniam amicitia talis est, quæ gratis exhiberi debeat. Gratis vero exhibendo obsequium, etiam tempore, quātumvis inde spiritale secundario intendatur, non committitur simonia, ut patet de eo qui Episcopo ministrat, principali intentione obtainendi illius amicitiam, & huius occasione aliquod beneficium. Eum enim à simonia excusat patet per tradita libro 23, num. 139.

Committi pariter usuram in propenso casu, Nauarr. loco cit. probat: quia ad committendum usuram sufficit, ut recipiatur, vel speretur principaliiter lucrum rei suae natura estimabilis pecunia: quales sunt non modo mere temporales, sed etiam mixta ex temporalibus & spiritualibus, ut patet de vestibus beneficiis, calicibus consecratis, adeoque de Ecclesiastico beneficio, seu spirituali iure percipiendi aliquos prouentus, seu fructus temporales. Ita ut dubium non sit, quin tales fructus accipere ratione mutui, sit ex mutuo lucrum facere, atque committere usuram. Id etiam Medina fatetur in Cod. De acquisitionis per usuram, quest. 4, vers. Inde etiam sequitur.

**TERTIVM DV BIVM EST.** Verum sit usuram, exigere ex mutuo ultra fortem illud quod sibi alias debetur? Respondendum est, non esse usuram ex communione, ut hal et Cesar, lib. 3, var. refol. cap. 1, num. 2, sententia. Et aperie poterat ex eo, quod tunc non intendatur proprius lucrum ex mutuo; quod ad usuram requiritur, per tradita in preced. lib. 23, num. 44. Non enim consistet lucratu propriu, qui nihil accipit, nisi quod iam suum erat.

Difficultas est autem, quo pacto oporteat mutuanti debitum esse illud, quod sibi ex mutuo ultra sortem dari ipse pacificetur. Ad cuius explicationem dicendum est primo, non esse sat, ut lege tantummodo charitatis sit debitum: sicut est, cum ægrotus Medico mutuat, ut ex pacto medeatur ipso, quando non est aliud qui id velit, aut possit facere; aut cum tibi do mutuo, ut defendas me ab iniuria, quando non est aliud qui possit, vel velit me defendere. In eo casu enim usuram committi, ex eo probatur, quod mu-

tuans tunc in mutuariario requirat obligationem iustitia, quam non habebat, eamque pretio estimabilem, ut patet quandoquidem in Rep. stipendum assignatur iis, qui ex officio talem obligationem suscipiunt. Locum autem istud habet, non solum si mutuans curationem, aut defensionem velit sibi gratis impendi (prout Medina habet in Cod. De acquisitionis per usuram, quest. 1, vers. Respondeatur) sed etiam si iustum laboris stipendum dare velit; quia obligatio ipsa iustitia plus valet, quam obligatio charitatis: cum efficiat, ut si qui ita obligatur, tenetur ad damnam quæ sua culpa mutuanti, non subueniendo illi, obuenient: ad quæ non teneretur, si tantum ex charitate subvenire obligaretur.

Dicendum est secundo, quod si quid mutuanti sit iustitia debitum, sive ratione delicti, ut furti: sive ratione contractus, ut emptionis, possit illud ex pacto permutatum intendere: quia inde nihil lucratur, cum tantum accipiat illud, quod est alioqui determinate & personaliter ipso debitum ex iustitia. Neque tale debitum solvere creditori estimabile esse pretio, satis patet ex eo, quod licet non sit pro ea ipsa solutione mercedem recipere, prout loco cit. recte nota Medina. Atque iuxta hac statuendum est, quod si iusad aliquid sit alicui post Iudicis tantum sententiam, per quam ei adjudicetur, non licere ratione mutu pacifici de codem dando ante ipsam Iudicis sententiam: quoniam non est obtinere illud quod ius tuum sit. Obtinere vero, quod nondum tuum est, censetur pecunia estimabile.

Si queras, an non solum circa usuram, sed etiam circa peccatum possit quis ex mutuo recuperare quod sibi debetur ex iustitia? Respondeatur distinctione: si enim mutuans nulla alia via potest suum debitum recuperare, nullum in eo committi peccatum, dum modo perid non debet scandalum, praecaveatq; ne alia ratione id ipsum debitum iterum solvatur, sive a debitore, sive ab ipsius hæreditibus, ut recte admonet Nauar. in Comment. de usuram, nu. 25, quia iniustitia aperta in eo cōmitteretur. Si vero mutuans possit alia via luum recuperare, dicendum est cum Medina cit. quest. 1, vers. Responso, quod si mutuariario explicet se illud incrementum exigere loco debiti prius contradicendo: Mutuabo tibi a lege, ut 10, quæ alia mihi debes, simul cum capitali solvas, & tunc, etiam si debitum possit alia via recuperari; nec usuram est, quia non querit lucrum ex mutuo, ut iam ante dictum est, nec aliud peccatum, quia res palam agitur sine fraude, & de virtusque partis libero conseru: si vero id non explicet mutuariario, censetur fraudulenta exactio; adeoque pecuniola, si alia via nulla, patenterque possit rem debitam recuperare; etiam si taliter recuperatam possit retinere tanquam suam, dummodo viet in eo scandalum, & tertij lactionem.

**QVARTVM DV BIVM EST.** An possit quis sine usuram mutuo intendere, scilicet vexatione redimere, ut exempli gratia, dum alter ei, aucto hæreditibus ipsius miratus, mutuando eximit se a multis sumptibus, quos debet ad suam tutelam facere? Responso est autem ex Soto lib. 6, de iust. & iure quest. 1, art. 2, pag. 2, & Medina Cod. Dereb. acquisitionis per usuram quest. 1, vers. Lucrum autem, Caiet. in verbo usuram cap. 2, odu. 3, & ex aliis quos commemorat & sequitur Petrus à Nauar. lib. 3, dereb. cap. 2, num. 381. si vexatio fuerit iniusta; sive infligatur auctoritate priuata, sive publica (ut quando quis calumniose accusatus est) licere ex mutuo redemptionem vexationis intendere: quoniam mutuans non dicitur tunc aliquid lucrari, sed potius euitate damnum, quod timet sibi eventurum; neque enim lucratio nō habet, si ea quæ aliqui expendit, mihi maneat: cum id non sit acquirere, sed tantummodo retinere mea, ad quorum iacturam faciendam iniuste compellendus eram. Accedit quod si ad recuperandam suum quis possit mutuare, prout paulo ante habitum est; non videatur esse ratio cur non item possit mutuare ad conservandum suum, quod per iniustam vexationem alioqui amissurus est. Et certe si pro redimenda vexatione iniusta, conferre Ecclesiasticum beneficium simonia nō est, iuxta tradita in memorato lib. 23, cap. II, quest. 3, dub. 3, nec usuram erit ea de causa mutuo dare.

Sin autem vexatio fuerit iniusta, is committet usuram, qui

qui redemptionem illius intendit ex mutuo, ut si mutuet alteri, ut ex iniuria solutione gabellae, quae illi iuste imposita est. Namque talis redemptio est estimabilis pecunia, neque ipsi murantur alias debita. Quod sit, ut ipse illam exigens ratione mutui, usuram committat, excedendo nimirum lucrum ex mutuo. Quocircum certum non est illud Sylvestri in verbo usuram ius, quod si quis alium iniuria afficerit, possit ex mutuo intendere, ut et iniuria affectus parat. In contrarium enim est, quod vexatio quam sit, in tali casu non sit iniusta. Illud vero quod Sorus vult in cit. art. 2. licetum esse per mutuum, remissionem illatae iniuriae intendere, saltem antequam fiat condemnationem ad mulctam pecuniariam: quia sicut illata iniuria astimari possit pretio; tamen iure amicitiae solet ex natura sua condonari: ita ut pacatum factum de tali condonatione, non videatur aliud esse, quam amicitiae fodus. Illud, inquit, neque certum est, quandoquidem fundamentum quo nitor, debile videtur. Cum non sequatur, ut si aliquid soleat per beatitudinem condonari, usuram non committatur illud (si quidem sit pecunia estimabile) acquirendo principalius, non ex beatitudine, sed ex mortuo. Itaque, ut repudiata ea ipsa Soto doctrina Petri à Nauar. in cit. cap. 2. n. 385. art. Licetum quidem est mutuare, ut illata iniuria remittatur, si id petatur atque concedatur ex quadam urbanitate, & significatione generosi animi, libere omnino condonantis, prout in viu est inter nobiles, qui iudicant degeneris animi esse pro accepta iniuria pretium accipere: non autem licitum, sed usurarium esse tale quid petere, atque concedere tanquam civili debitum, seu ex ciuili obligatione, non autem ex urbanitate sponte profectum.

Porro quod Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 257. estimat non committi usuram, si pactum fiat de remissione iniurie quoad pecuniam, quam mutuarius potest iuste exigere iudicio: propterea admittendum non videtur, quod talis pecunia remissio estimabilis sit pecunia; prout patet ex eo, quod licet aliqui mutuari cum pacto, ut ultra somorem mutuarius transferat ius, quod habet ad petendum pecuniam sibi ex iniuria accepta debitum. Quod nemo concederet, cum id apte sit pecunia estimabile, & lucrum virtuale: ut bene declarat Med. in citato vers. Lucrum autem. Quia, inquit, si quis iuste per se sequitur me, siue in iudicio, siue alias: in qua per se quitione ego eram aliquod damnum passurus, siue in corpore, siue in fama, siue in pecuniaris bonis, illeque ab eadem per se quitione volens, ad meam instantiam cessat, runc dico lucrari virtualiter, quantum erat, ipsome per sequente, de meis bonis amissus. Ac proinde, additile, si mutuans ego intendo me a domino illo liberare, quod aliqui iuste passurseram: quia intendolucrum virtuale (liberationem scilicet, que non est iniuria alias debita) eiusmodi mutuatio est usuraria. Cui doctrina alii adhuc citatis subscribit Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 307. sub finem. Non est tamen negandum, quin ex mutuo possit intendi, ut mutuarius odium ac rancor cesseret, sicut & potest (iuxta antedicta in explicatione primi dubij) intendi amicitia, & cum ea, secundaria non intentio, ex Soto loco cit. ut plena quoad omnia remissio posita habeatur: non quidem ex vi mutui per obligationem ciuilium: sed ex ipsa amicitia, per liberalem condonationem.

QVINTVM DVBLIVM EST. An committatur usurata quando quis mutuat alium cum pacto, ut sibi in simili necessitate remittetur, vel aliquem alium iustum contractum cum ipso meat: ut v.g. vendat dominum, vel locet suas operas ultra pretio accepto? Cuius dubij tractatio spectat eo, ut intelligatur, quod cum mutuactor possit absque peccato petere a mutuari, ut sibi remutetur ex ea obligacione, qua iure gratitudinis, ex honestate tenetur benefacte benefactori. An usurata committatur, si ratione mutui obligatio ea in pactum deducatur; ita ut ex urbana sit ciuilis, tollens libertatem contraeniendi, quam obligatio urbana relinquit; cum nemo cogatur ad id quod ex urbana tantum & honestate debet: sicut quis cogitur ad id quod debet ex pacto? De ea autem re in utramque partem duos authores referunt Petrus à Nauar. lib. 3. de rest. cap.

2. n. 234. & 235. & Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 308. sub initium.

Pars autem affirmans tenenda videtur cum D. Thotia 2. q. 78. art. 2. ad 4. ut communiter Doctores tenere idem annotant, nimirum, si celebretur contractus mutui, & ex causa, vici, illius extorqueatur obligatio, remutuandi, aut colendi agru; ita ut remutatio, aut locatio operarum rustici sit effectus dependens ex mutuo, usuram committi. Probatur, quia tunc ratione mutui exigitur a mutuari obligatio, qua priuatus libertate quam habet alioqui suum fibi retinendi, vel in alios usus conuertendi, vel suas operas locandi alteri; quod quidem est onus estimabile pecunia; ut argumento sunt stipendia in Repub. constituta iis qui omnibus potentibus mutuant ex officio. Namque stipendia assignantur maiora iis qui adstringunt se ad tale obsequium ex obligatione praestandum, quam uero rellinquant in libertate illud praestandi vel omittendi quodcumque libuerit; ratioque est, quod talis obligatio ut onus habens incommoditatem pretio estimabilem: perinde ac habetur onus, quod velles me subiecte vendendo tibi domum meam cum mea incommodeitate: ratione cuius plus accipi posse in premium eiusdem domus, quam alioqui ea estimetur, nemo negat. Hac doctrinam de stipendio mutuant ex officio, traditam à Soto in lib. 6. de iust. & iure, q. 1. art. 2. in solutio primo argumenti, commendat Molina loco citato, verf. Ex decisione.

Pars autem negans proposito dubij teneti potest secundum ea quae post Gabrielem in 4. in diff. 15. q. 11. art. 3. dub. 1. habet Petrus à Nauar. in cit. cap. 2. n. 235. & aliquot equest. nempe, si non intentatur proprii contractus mutui, sed potius venditionis, aut locationis; ita ut id p. in alium cum praedicta obligatione transferatur, ratione in habeat, non mutui, sed potius pretij rei venditae, aut mercedis opera locatae anticipata solutione: prout contingere potest cum quis opera coloni indigenis dicte sit. Nolo tibi mutuare; sed cōducere operas tuas, quibus egeo ad prates, vel ad tale tempus, qua uero pretium tibi statim perfolam, si mihi eas locare velis. Quo casu si iustum premium ei perfolam, non committam usuram, cum non dem mutuo: sed nō sto pretio pacifcar contractu conductionis, sautorabili quidem mihi, occasione meā indigentia: sed sine alterius latrone.

Ratione autem diuidi dandi: intentione mutuum, an venditionis, aut locationis contractus; idem à Nauar. in num. 238. aperit optimam, nimirum si data sit pecunia reuocabiliter, seu ita ut dans posset eam repetere, cōdendum est vere mutuum esse: quandoquidem constat ex omnium sententia, mutuum esse dationem reuocabilem. Si vero data sit irreuocabiliter; seu ita ut dans non possit sic datum repetere, manifestum indicium est, tam non esse receptam vi rei mutui. Sed venditionis aut locationis initia anticipata solutione. Et ideo vi eiusmodi contractus non potest repeti datum, ut ne potest vi cuiusunque alterius venditionis facta anticipata solutione: sed exigi illud de quo transactum est, vel illius compensationem.

Addit autem, contra Sotum loco cit. & Medinan in Cod. De acquisitione per usuram, quest. 4. ver. Supposito ergo, idem Petrus à Nauar. in num. 242. & aliquot equest. nō, non esse illuc mutuum date mutuo pecuniam adiecto pacto, ut mutuarius alicui contractum statim celebret; ut si pecuniam in mutuem, ut statim vendas equum tuum iusto pretio, vel milii mutues triticum, vel aliud quo niuicind geo. Ratio est, quia nullam causam in mutui extorquet obligationem pretio estimabilem, cum mutuarius in le non maneat ad aliquid in posteru nobilitatus. Neq; est quod dicas mutuariū per talem obligationem perdere libertatem verdendi, vel mutuandi in posterum: quia ex quo per illam in praesens tantummodo, non in futurum effugis subiectus, nullum celent inde subire onus pretio estimabile. Alioquin enim si ablique mutuo accederem ad emendum ab eo, quantumcumque voluntarie venderet rogatus a me, posset ultra iustum rei premium accipere aliquid pro obligatione: per quam se similiter priuat praedicta libertate. Quod quidem dici non posse patet, cum aliqui similiter dici deberet, me quando mutuo do, posse aliquid exigere pro actu quo me priuo libertate mutuandi alteri rem meam,

quod

197.

198.

quod absurdum est; illudque approbare, est viam munire ad approbationem vñsra.

Accedit quod durum sit de vñsra damnare hunc, aut si miles contractus satis vñsritos, Do tibi mutuo 100. aureos, vel 100. amphoras vini, vt miliū vñcissim mutus 100. modios tritici, vel vñdas iusto pretio 100. cados olei, præsertim cum, vt dictum est, talis obligatio imposita mutuatorio (vñpore que est ad breuissimum tempus) nihil, aut parum onerosa cenfatur, neque pretio æstimabilis. Adeo vt antedicta intelligi debeant de ea, quæ ad tempus futurum pertinet, vt satis apte indicat D. Thom. 2.2. quest. 78. art. 2. ad 4. inquiens: Licit simul mutuantur vinum, aliquod aliud mutuum recipere, non autem licet, eum obligare ad mutuum in posterum faciendum. Quæ verba, quod Sotus dicit intelligenda esse de mutuo gratiis, non autem ex obligatione statim facta; Petrus à Nauarr. in n. 24.2. bene reiicit, quia mutuum quod gratis fiet in posterum, non est illicitum. Neque ratio fuit cur D. Thomas damnaret solummodo mutuum factum sub obligatione remutuandi in futurum, si perinde illuc exigitur mutuum simul statim sub obligatione remutuandi, aut ineundi alium contractum.

Recte vero idem author num. 246. admonet esse obseruandum, ne mutuatorius in contractu statim faciendo damnisetur, vt si ratione mutui cogatur emere illud quo non indiget: vt mercem inutilem, vel aliud eiūmodi onus subire; quale est emendi à te agrum sterilem, vel iura aut census parum viles, aut quorum fructus recuperare difficile sit, parumque securum, &c. Tunc enim est vñsra aperta, inducens obligationem resarcendi dannū quod mutuatorius subire cogitur ex mutuo, vt idem author docet in sequent. num. 404. Et ratio est, quia damnificatio censetur virtualis quadam alieni acceptio: quæ cum est iniusta, vt in eo casu, inducit obligationem ad restitutionem. Quæ obligatio, vt idem addit, habet etiam locum quando do ut mutuatorio impositum fuerit, etiamsi non lucrosum mutuant, quale est, remutuandi, aut vendendi, aut locandi iusto pretio: Etenim sicut damnificatio, ita & impositio onoris, est quadam alieni acceptio: unde si iniusta sit, inducit obligationem, tum relaxandi idipsum onus, tum soluendi pretium quo erat æstimabile: prout in explicatione sequentis dubij dicetur.

Admonet etiam recte idem in eodem cap. 2. num. 272. illud quod dictum est, in mutuo non committi vñsram, imponendo obligationem ineundi statim alium cõtractum, posse quidem in speculatione locum habere, quantumcumque res non tradatur statim, vt si quis mutuet mihi cum pacto, quod simul ei vendam iusto pretio triticum, quod non sum ei statim traditur. Obligatio enim qua obstringo me ei triticum traditur in posterum, non oritur ex mutuo, sed ex venditione, ex qua, in me gratiam ille vult expectare traditionem rei à te emptæ, adeo ut vñ ab ipso, vel a mutuo ipsius maneam obligatus, sed a me ipso, qui volui traditionem rei differri. Nihilominus tamen in praxi, propter turpis luci, & fœnoris speciem, quam tale quid præ se fert, primoque aspectu videtur habere, legendum esse contrarium.

SEXTVM DVIVM EST. An vñsra sit, mutuare alii, adiecto pacto, quo reneatur venire ad molendinum in tuo molendino, vel ad emendum in tua officina, vel ad frequentandum tuam scholam? Ad quod cum Caet. in verbo vñsra exterior, casu 8. Syllostro eodem verbo 1. quest. 7. Tabiena eodem item verbo num. 3. Sot in 6. de inst. & ure quest. 1. art. 2. pag. 2. sub finem. Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 220. respondendum est affirmatiue, hoc est, vñsram in eo commiti. Ratio est, quia eiusmodi pactum est onerosum, cum per illud mutuatorius subeat obligationem priuante ipsum libertate ea, qua poterat adire quod veller molendinum, aut quam veller officinam. Quæ sane obligatio æstimabilis est pecunia, & vendibilis: perinde atque est ea, quæ colono imponitur, quando mutuo ei datur sub pacto, quod iusto pretio accepto coler agrum mutuatoris: in quo vñsram committit patet ex explicatione precedens dubij.

Aduerte vero in casibus in quibus vñsra committitur imponendo mutuatorio obligationem aliquam ciuilem,

mutuantem teneri, & eam ipsam relaxare in posterum, omninoq; remittere, & mutuatorio ad arbitrium viri bōni restituere quantum eadem valuit per totum tempus, quo ipsa præcessit: prout Caetanus & Nauarrus habent locis citatis. Couar. item lib. 3. var. ref. cap. 2. n. 5. verf. Quantum vero. Id autem procedit, prout Nauart. addit, etiam mutuatorius nihil inde perdat, neq; mutuator aliud comodum acquirat, quā quod mutuatorius debeat ad molendinum ipsius ire, aut in officina ipsius emere. Porro in computando valore dictæ obligationis, animaduertendum est; quod si mutuatorius ex ea priuatus fuerit liberate accedendi ad alios à quibus vilius emere, aut quibus maiori pretio operas suas locare potuerit, inde & ex alis similibus circumstantiis quantitatē restitutiō augeri: sicut & ex eis augetur grauamen oneris impositi obmutuum.

Lucrum aurem illud quod mutuator reportat ex eo, quod mutuatorius veniat ad molendinum suum, vel ad officinam, non tenetur restituere, quando iustum fuerit, nec excedens mercedem pro molitione constitutam, neque pretium pro meritis emendis determinatum: ita vt mutuatorius non grauetur in alio plus carens, quam in obligatione qua admittit ei libertas eundi alio ad molendum, vel emendum; ita locis cit. Caet. & Medina docent. Ratioque est, quia in nulo ea ex parte ladiatur, aut grauatur proximus; ideoque non committitur iniurias, quæ fundat obligationem ad restituitionem. Neque refert quod mercatores ad se emptores venire, tanti faciant, vt stipendium dent proxenetas, qui eos querunt, & ad se adducunt. Id enim fit, quia plus ipsi lucrantur, quando pluribus iusto etiam pretio vendunt: neque emporibus ipsis in eo nocet, necdamnumque inferunt, si, n supponimus, iusto pretio illis vendant. Id quod annorans Petrus à Nauar. in cir. cap. 2. num. 269. attingit bonarationem, qua docetur prædictum lucrum non esse vñsram: quia nimis quorū nec in pecunia, nec in aliare pretio æstimabili proximus grauatur occasione mutui, etiamsi mutuator lucrum reportet, non debet censiū complicita vñsra, quæ essentia alter est laesio proximi, & iniuria contra septimum præceptum Decalogi, ex dictis in præced. lib. 23. cap. 5.

SEPTIMVM DVIVM EST. An sit vñsra, mutuare alii Principi cum pacto, vt concedat tibi officium Prætoris, vel aliud temporale? Ad quod communiter post D. Thom. in opif. c. 11. quest. 5. respondetur affirmatiue: quia talis concessio de fe est pretio æstimabilis, cum illud quod conceditur, possit pecunia vendi, nec gratis dari, vi pise D. Thom. in ead. quest. definit, addens tamen tali quod non expedire. Procedit autem istud documentum quantumcumque stipendium tali officio annexum non excedat, pretium laboris subeundi in eo gerendo, vt contra Adriani cum Med. in Cod. De acquisitione per vñsram, quef. 4. verf. Inde sequitur, annotat Petrus à Nauar. lib. 3. de ref. cap. 2. num. 273. quoniam ea quoque ratione tali officium est pretio æstimabile: vt tempore temporale, quo tanquam iusta mercede possunt facti labores compensari. Quod cum ita sit, manifestum est vñsram maiori ratione cōmitti in his casibus. Primus, si quis mutuet Principi vel Communitati cum pacto, vt tributum, vel gabellas non soluat; sive in perpetuum, sive durante mutuo. Secundo, si mutuet vt concedatur tibi alii prærogativa, aut ius ad aliiquid. Terrio, si mutuem tibi, vt pro me deprecis Papam, vel Episcopum, vel Regem, vel alium, ad favorem aliquem temporalem obtinendum. In quibus præter vñsram potest etiam simonia, aut aliud peccatum committi, quod erit ex circumstantiis iudicandum.

Si queras, an mutuans teneatur officium dicto modo acceptum dimittere: ita vt liberum sit mutuatorio, illud alteri conferre? Ad quod Petrus à Nauar. in sequent. num. 409. responderet distinctione: nempe si tale officium possit loceante lege vel consuetudine vendi, restituendum esse pretium quod valer: quia mutuans lucratur illud inutile ex mutuo, cum damno mutuatorij, qui pro eodem officio posset idipsum pretium accipere. Si vero gratis erat conferendum, non videri obligationem esse restituendi, sive offi-

officium ipsum, sive fructus ex eo perceptos, etiam si excedenter operas & labores, quando mutuum & collatio officij simili sunt. Ratio reddi potest, quia si cum nulla vsuma est, nec iniustitia mutuare cum pacto, ut res alia mutuatur, vel commode detur, vel iusto pretio vendatur, dummodo id sit statim, nullaque relata obligatione in posterum, ita nec officij vel alterius rei temporalis collatio facienda gratis, censeri debet vfluraria, vel iniusta, si quis mutuet ealege, ut statim ea sit; nulla enim mutuantur iniusta per irrogatorem, nec impunitus obligatio estimabilis pretio tanquam onerosa: adeo ut nullam iacturam, nec damnum inde sentiat. Obligatio autem ad restitutionem non est, nisi interueniat proximi laesio, contra iustitiam communitatuum, ex communione doctrinae de restitutione.

OCTAVVM DVBIVM EST. An sit vsuma, mutuare sub pignore, cum pacto quod fructus ex illo percepti, in item dum solutio non fit, cedant in commodum mutuantis? Ad quod respondetur affirmatiue iuxta textum in Cap. 1. & 2. De vfluris. Et pareat, quia ibi est lucrum ex mutuo vimutui, non autem alicuius alterius contractus annexi. Neque enim ibi emptio est: quia is qui pignus accipit, non acquirit illius dominium: neque est societas, quia nihil in commune confertur a contrahentibus quod luero, & damno exponatur: sed uterque contrahentium seorsum sibi lucrum acquirit, virus ex pecunia mutuata, alter ex pignore. Nec denique est locatio, quia dans pignus nullam ex eo mercedem accipit, cum debeat totam pecuniam mutuo acceptam reddere.

Quocirca tenetur mutuator praefatos fructus, vel dominio pignoris reddere, vel in sortem principalem computare, etiam si dominus ipse non erat alias tales perceptus, ut contra Sotum in 6. de iust. & iure quæst. 1. art. 2. sub finem Nauar. probat in Enchir. cap. 17. num. 216. quia id non impedit quominus tales fructus sint producxi ex re debitoris. Nec vero fructus tantum pignoris in sortem computandi sunt; sed etiam vflus pignoris, si talis sit qui pretio soleat estimari, nisi si usurperet de voluntate domini expressa, vel saltem tacita: qualis censetur, cum res data in pignus, talis est, cuius vflus inter amicos gratis dari solet, ut vflus libri. Non est vero negandum, mutuatorem posse bona fide pacifici desu damno vitando in oneroso pignore: posseque non computare in sortem expensas quantitatibus oneris congruentes quæ domino pignoris sunt imputande. Ira docet Caiet. in verbo vflura cap. 2. Casu II. consequitur Sotus lib. 6. de iust. & iure quæst. 1. art. 6.

NONVM DVBIVM EST. An montes qui dicuntur pieratis sunt liberi ab omni vflura? Ad cuius explicacionem prænotandum est; per montem pieratis significari sumam aliquam, seu cumulum pecuniarum, aut triticis institutum ut ex eo mutuum deret pauperibus, & quibuscumque indigentibus cum hac triplici lege. Prima est, ut ex pecunia montis (qui est semper quidam certus pecuniarum cumulus) detur mutuo singulis indigenibus usque ad 10. aureos soluendos infra annum, vel duos annos. Secunda est, ut mutuatorius monti det idonea pignora, que transacto tempore ad solutionem statuto, statim vendantur si ipse non soluat, ut ex pretio pecunia monti debita solvatur, & reliquum mutuatorio restituatur. Tertia est, ut singuli mutuatorii solvant ultra sortem certum lucrum singulis mensibus pro quantitate mutui, ad satisfaciendum stipendiis ministrorum montis, & ex eis res necessarias expensas pro custodia pignorum, & conseruatione eiusdem montis: nam ad id conductus dominus, emitur arca, conficitur liber in quo singula describantur, nonnullaque alia necessaria sunt. Constituunt vero huiusmodi montes aliquando ex bonis donatis seu relictis ab aliquo Principe, aliо domino diuite; aliquando ab aliqua Communitate ex elemosynis & contributione ciuitatum, vel ex ciuidem Communitatis bonis, seu ex arario publico.

Quæcum ita sint, de proposito dubio sunt duas sententiae. Prior Caiet. in tract. De monte pietatis, qui sextus habetur in tomo 2. opusq. ipsius, & Sotii lib. 6. de iust. & iure, quæst. 1. art. 6. vfluram contingere in monte pietatis, per tertiam legem ante propositam. Primo, quia vflura est si mutuator aliquid à mutuatorio accipiat ultra sortem. Secundo, quia

idem facere licet cuicunque priuato. Tertio, quia ad eum qui montem ipsum inservit, pertinet satisfacere expensis quæ circa illum sunt, cum mutuator teneatur suum illud officium mutuando præstare gratis.

Posterior sententia est Medina in Cod. de acquisitione per usuram, quæst. 10. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 213. & in comment. De vfluris n. tab. 20. (quibus all. sentiuntur Lud. Molina in citato tractatu 2. disput. 325. & Ferdinandus Rebellus in 2. parte De obligationibus iustitiae lib. 8. cap. 13.) montem prædicto modo constitutum, esse licitum, & ab omni vfluraria liberum. Ratio est, quia lucrum quod mutuatorii in eo soluant, non solvit ratione mutui, sed propter expensas ipsius montis; atque adeo ratione damni emergent, salvo quenam mons ipse vel omnino, vel saltem ex parte perire, cui damno ut proficeret ille qui montem ipsum inservit in gratiam pauperum, potius eis imponere onus contribuendi ad id, quod necessarium esset ad illius conseruationem: præterim cum ex reg. 55. uis in 6. Quia sentit comodum, sentire debeat onus, sicut & è contra: atque ad eum spectet rei custodia, in cuius comodum custodiatur. Adeo ut ratione consentaneum sit, quod pauperes, in quorum vilitatem inservient, est mons, faciant eis modi expensas necessarias ad illius conseruationem. Addit quod eius generis montes per Paulum II. Sextum IV. Innocent. VII. Iulium II. Alexand. VI. probatos, Concilium Lateran. sub Leone X. confirmat iesi. 10. per Bullam quam refert Medina in citata quæst. 10. Quod si quis respondeat, non omnia illius Concilij decreta esse vnde recepta; occurrerunt iesi, quod etiam talis responsio possit locum habere in centuris, & aliis censis ac decretis iuri tantum humani, ibi editis, non habere tamen in definitione illius questionis, qua queritur, an isti modi montes sint liciti, neque quæstio est fidei, & mortua: cuius definitione per Ecclesiasticam facta, non licet recedere ac proinde nec dicere, eisdem montes esse illicitos. Quapropter causa legendus est Sotus loco cit. aut forte non legendus.

Ad illius autem & Caiet. primam rationem responderetur, lucrum illud non solvi vi mutui, sed pro stipendiis ministrorum & aliis expensis faciendis ad conseruationem ipsius montis. Ad secundam; cum priuatus definitus pecuniam ad mutandum indigenibus, retinet apud se illius dominum, etiam dum est ad id parata: ideoque non potest aliquid exigere a mutuatori pro illius conseruatione: quia cum sit plius, debet rursum dominus, illam suis expensis conseruare. Secus autem est in fundatione montis pietatis, qui simpliciter donavit totam pecuniam quam in eore reliquit, à seque abdicavit illius dominum, & ideo non pertinet ad ipsum conseruare cumdem montem: sed ad eos quorum est montis ipse, nempe ad mutuatorios, qui ius habent sumendum ex eo mutuum. Quæ responsio eadem est ad tertiam rationem.

Aduerteret autem primo, quod quemadmodum mutuatorius qui longiore tempore mutuo accepta retinet, plus solvit pro lucro cessante, eo quod plus lucri cesset: ita etiam æquitatem postulare, ut si plurius mensibus detinet pecunias montis pietatis, plus contribuat ad expensas, in quantum est impedimento ne mensibus illis eas accipiantur, qui contribuerent ad satisfaciendum expensis. Aduerteret 2. cum in satisfactione pro talibus expensis nequeat omnino æquitas attingi, satis esse statueret leges rationabiles, secundum quas, quantum rei natura partatur, æqualitas serueretur. De quibus legibus non est quod mutuatorii conquerantur, cum nemo ad eas subiendas (sicut nec ad talen contractum incundum) cogatur: ac quæ perillas ordinantur, eo spectent, ut indigenentes a longe maioriis graminibus liberentur. Aduerteret 3. cum Medina loco cit. vfluram committit, si in dictis montibus lex apponatur, ut vlera sortem & taxam pro expensis, mutuatorii dent aliquid aliud pro montis augmento: quia id lucrum accipierent ex vi mutui.

DECIMVM DVBIVM EST. An sit vflura, si ciues contribuant, ut ex contributionibus fiat magnum quidam numerus pecuniarum, ex quo singulis indigenibus detur mutuo, & mutuatorii teneantur contribuere his solvere

quin-

quinq[ue] pro 100. ratione lucri cestantis, vel damni emergentis? Ad quod respondet, talem mutuandi modum generaliter illicitum esse, & vñfurarium; qui non omnibus ciuiis qui contribuunt, lucrum cestat: cum non omnes eas pecunias, quas contribuerunt, habuerint negotiationi expositas. Quanquam tamen ratione illorum quibus reuera lucrum cestat, aut damnum emergit, excusatio potest esse ab vñfura.

V N D E C I M V M D V B I V M E S T. An sit vñfura, si in subsidium indigentium ciuitas constituar censum quinque pro centum super bonis suis, & cogat ciues singulos certam portionem eiusdem census emere, vt inde fiat pecuniarum cumulus, ex quo accipientes mutuo, supra fortem & taxam, pro expensis ad illius conseruationem necessariis, soluant quinque pro 100. in censum quem ciues emerunt? Ad quod respondet, non esse vñfura. Nam ex parte ciuium contribuentium nō est mutuum, sed emptio censu facta iusto prelio. Nec ex parte mutuatiorum iniustitia committitur qua graverunt: cum in commodum ipsorum institutus sit talis contractus: c̄isque relinquatur liberum vii beneficio illius, vel nō vii, perinde ac in monte pietatis, de qua praecedenti dub. 9.

D V O D E C I M V M D V B I V M E S T. An vñfura cōmitatur, cum Princeps, vel Rēspub. egens pecunia, cogit ciues ad muruandum sibi ea lege, vt donec acceptam pecuniam restituere, soluat eis quotannis 5. vel 6. pro 100. vel concedat ius accipendi certos redditus annuos, quos habet ex vñfuralibus, aut gabellis, aut aliis impositionibus, sive antiquis, sive nouis, aut eriam ex iuribus principali bus: hocque cum conditione, quod ipsi ciues datam pecuniam repeterent non poterunt, et si liberum ipsi erit redditus ob datam accipiendo, transferre in heredes, aut alteri resignare, vel vendere eadem lege: nimis ut non possint pecuniam ipsam datam repeteret: Princeps autem, vel Rēspub. possit cum volunti pecunias acceptas restituere, & se ab illo onere redimere? Respondet, id posse sine vñfura fieri: quoniam habet rationem quandam census anni. Sicut enim in censu emitur ius percipiendi annum pensionem ex re alterius: sicutiam illi qui ita Principi, aut Rēspub. suam pecuniam dant, emunt ius percipiendi fructus, seu prouentus ex illius bonis: vixq[ue] in alio differunt, quam ciues cogantur emere tales census.

Vt autem eiusmodi contractus sit sine vñfura, aut alia iniustitia, requiritur primo, vt si fundetur in veris Princeps, vel ciuitatis iuribus, vel creditibus, sive antiquis, sive nouis; aliquo non esset vera, sed tantum facta emptio: & per consequens vñfuria, habens rationem mutui, ex quo lucrum capiatur. Secundo, requiritur vt ciues pecunias suas non dederint mutuas: nempe ita vt possent eas si vellet, repeteret, sed dederint in pretium iustum quo emerent quinque vel sex pro centum: aliqui enim, vñ patet, cōmitteretur vñfura. Idem iudicandum est de ceteris qua ad censem requiruntur, vt non sit vñfuria; de quibus inferius suo loco. Tertio, requiritur vt talis contractus non fiat sine graui, & urgente necessitate: cum sine hac nemo cogi debeat ad emendum.

D E C I M V M T E R T I U M D V B I V M E S T. Utrum sit vñfura, si quis nauigant mutuer mille aureos cum pacto & obligatione, vt mutuarius secum faciat contractum assecrationis, per quem teneatur sibi certum quid soluere pro quolibet centenario numero illorum aurorum? Ad quod respondendum est affirmari: quia obligatio qua mutuarius sic adstringitur, est quid pecunia estimabile, iuxta ea que supra de obligatione venienti ad molendinum, & alius id genus, diximus. Unde fit, vt sine vñfura imponi nequeat ratione mutui. Id quod expresse docet Caiet. in verbo vñfura cap. 2. Casu 12. & indubium esse ait Nauar. in Enchir. cap. 17. na. 283. litera A. tenetque aliquot alii citatis Couar. in lib. 3. variarum resol. cap. 2. num. 5. Id quod habet locum, etiam si mutuans ita dicere, Do tibi mutuo ea lege, vt si cum aliquo sit iniurias contractum assecrationis huius pecuniae illum mecum ineras. Nam haec quoque obligatio estimabilis est pecunia. Nec refert quod mutuans non nisi iustum pretium pro assecratione accipiat, quia non ideo ipsum in tali casu vñfurarium dicimus, quod su-

pra iustum pretium aliquid accipiat, sed quod ex muruo obligationem acquirat prelio estimabilem.

Ceterū si mutuo sine aliqua obligatione acceperit, mutuarius contractum assecrationis celebet cum mutuante, non est dubium quin pro periculo quod in se suscipit, possit accipere pretium iustum, vt uanti valoris iudicio pudentis, quā est obligatio quam in se suscipit, sic ut posset quiuis alius. Neque enim ex eo quod sit ex qui mutauit, censendus est conditionis prioris esse quam aliis. Quocirca nullam committit vñfura, vt memorati autores, aliique passim notant: imo nec aliud peccatum in eo cōmitit, si pretium revera iustum sit, & absit scandalum. Cum enim rem in tuto constituere, sit prelio estimabile, is qui periculum illius in se suscepit, potest ob eam causam pretium circa villam iniustitiam recipere à contrahente secum, dummodo frus aliunde non interueniat. Id quod locum habere, etiam si assecrator nullam operam impensurus sit pro periculo effugiendo, proprieta videatur existimandu, quod tunc pretium non accipiat pro eiusmodi opera, sed potius pro assecrando rei cumento dubio. Vbi aduertere obiter, assecratione supponere rem esse in periculo, vel esse posse: vnde si iam sit secura, vt si nauis sc̄itur peruenisse ad portum, aut contra iam perisse; contractus assecrationis est nullus, tanquam fraudulentus, & in quo pretium accipiat pro eo quod nullius pretij est, puta pro periculo dubio, quod non datur in illis casibus. Videndum est Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. disp. 507.

Porro dicti obstante videri potest textus in Cap. Nauiganti, De vñfuris: sic enim habet; Nauiganti vel cuncti ad undinas certam mutuas pecunias quantitatem; eo quod in se suscipit periculum recepturus aliquid ultra fortem. vñfuria est censendus. Sed non obstat, quandoquidem possumus cum Nauar. loco cit. illum intelligere, vt perenniter ad foium externum; in quo vñfura presumitur in mutuante, quando aliquid accipit ob mutuum numerata pecunia, nisi probet se alia ratione quam mutui accipere. In foro interno autem, si rei veritas sit, quod ob solam securitatem præstam accipiat, ex usatu ab vñfura, nisi accipiat plus quam pro eadem securitate tertius accipiet. Possumus quoq[ue] loqui sensum illum cōmuniter à Theologis approbarum, prout Couar. in cit. num. 5. vñf. 2. annotat, vt non sitib[us] sermo de omni assecratione: sed tantum de ea quā sic sit, vt mu. uatarius simul cum forte capitale teneatur tantum mutuari soluere, quantum pro assecratione solueret tertio: vt si quis mutuando dicat, nū tu tibi nauigatu centum; atque loco assecrationis quam eras aliqui adhibitus, quinque miliū quā erasili datus, solues eo nomine, quod te liberem ab assecratore ponendo: ita nihilominus vt ad capitale soluendum maneas obligatus. Etenim contractus ciuismodi vñfuria est ex natura rei: quia mutuans nullam obligationem suscipit, sed fingit se suscipere eo nomine, quod à dandofideiūfatore liberet mutuatorem, nihilominus manentem illi obligatum ad totum capitale soluendum.